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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Согласно сводной стратегии развития

обрабатывающей промышленности Российской Федерации до 2024 года и на

период до 2035 года рост производства технического текстиля является одним из

приоритетных направлений развития легкой промышленности. Это

подтверждается заявленными целевыми значениями по годовым объемам выпуска

спецодежды - до 121,1 млрд. рублей, технического текстиля - до 238,1 млрд.

рублей, синтетических и искусственных тканей – до 19,6 млрд. рублей. В общих

объемах выпуска продукции легкой промышленности эти категории должны

составить к 2035 году не менее 25%.

Технический текстиль находит свое применение при производстве

фильтровальных рукавных тканей и нетканых полотен, защитной одежды

пожарных, нефтяников, сварщиков, металлургов, теплозащитных изделий,

негорючих интерьерных тканей, ковров, напольных покрытий; шинного корда,

термостойких уплотнений, тормозных колодок и накладок.

Термостойкие волокнистые материалы применяются в том числе в области

воздействия высоких и низких температур. На фоне растущего спроса на рынке

технического текстиля и спецодежды существует проблема недоступности

термостойких волокон отечественного производства. Термостойкие синтетические

волокна (Nomex, Kevlar, Kermel, Зейлон, Twaron, PPS) иностранных

производителей заняли практически все ниши производства спецтекстиля на

отечественных предприятиях легкой промышленности.

На основе проведенного анализа областей применения и потребности в

отечественном техническом текстиле, выбранная тема диссертационного

исследования является актуальной.

Целью диссертационного исследования является повышение физико-

механических и эксплуатационных характеристик полиоксадиазольных нитей за

счет совершенствования технологии их изготовления.
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Объект исследования: технология получения нитей на основе

оксадиазольных систем и опытное оборудование для ее реализации.

В процессе достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

1. Проведен анализ мирового рынка термостойких высокопрочных волокон с

определением их главных характеристик.

2. Обоснована перспективность развития сухо-мокрого способа формования

полиоксадиазольных нитей.

3. Проведены конструкторские работы по усовершенствованию узла

формования полиоксадиазольных (ПОД) нитей.

4. Создана опытная установка для получения ПОД- нитей сухо-мокрым

способом формования.

5. Разработана технология получения ПОД-нитей сухо-мокрым способом,

реализованная на опытной установке.

6. Изучены физико-механические и эксплуатационные свойства полученных

образцов ПОД- нитей.

7. Рассмотрены области применения комплексных ПОД-нитей сухо-мокрого

формования в различных отраслях промышленности.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке

способа двустадийного (сухо-мокрого) формования.

В работе впервые:

- разработан двустадийный (сухо-мокрый) способ формования

полиоксадиазольных нитей;

- предложен подход к обоснованию конструктивных и технологических

параметров фильер для получения нитей стабильной структуры с высокой

степенью разделения филаментов;

- создана опытная установка для получения ПОД-нити двустадийным

способом формования;

- доказаны работоспособные технологические параметры получения

полиоксадиазольной комплексной нити двустадийным (сухо-мокрым) способом с

улучшенными свойствами.
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Теоретическая значимость работы заключается в:

- разработке процесса формования ПОД- нити с сохранением 100% степени

циклизации полимера, исключающего влияние дециклизующего реагента на первой

стадии формования;

- создана математическая интерпретация технологических факторов формования

при продавливании раствора через фильерные капилляры;

- созданы условия образования наружного каркаса свежесформованной нити при

контакте с воздушной средой;

- определены температурно-временные режимы образования аморфной

структуры готовой комплексной ПОД-нити, исключающие релаксационные процессы.

Практическая значимость работы. Результаты проведенных исследований

могут быть использованы при освоении серийного выпуска отечественных

термостойких волокон на основе полиоксадиазольных систем с улучшенными

эксплуатационными характеристиками взамен импортных. Полученные нити

нашли применение при изготовлении многофункциональных материалов, в том

числе для фильтрации горячих технологических газов и промышленного воздуха

(патент RU 2021110219 от 13.04.21).

Соответствие паспорту специальности. Работа выполнена в соответствии

с паспортом научной специальности 2.6.16 – Технология производства изделий

текстильной и легкой промышленности, а именно: п.1 Инновационное развитие

технологий первичной обработки и переработки волокон и производства нитей,

материалов и изделий текстильной и легкой промышленности; п.3 Технологии (в

том числе, нанотехнологии) волокон, нитей, материалов и изделий текстильной и

легкой промышленности; п.19 Разработка новых материалов, обеспечивающих

высокие эксплуатационные свойства изделий текстильной и легкой

промышленности.

Методики и методы исследования. Поставленные задачи решались путем

использования современных теоретических и экспериментальных методов

исследования. Основу теоретических исследований составили положения теории

физики полимеров и структурных преобразований волокнообразующих систем.
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При исследовании свойств ПОД-нитей применены методы термомеханического

анализа (ТМА), динамической термогравиметрии (ТГА), дифференциальной

сканирующей калориметрии (ДСК), дифференциального термического анализа

(ДТА). Обработка экспериментальных данных проводилась методами

математической статистики.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечена

применением комплекса современных методик и стандартного оборудования,

согласованностью результатов, полученных различными методами, а также

экспериментальной проверкой в ходе натурных исследований на опытной

установке.

Положения, выносимые на защиту:

1. Двустадийный (сухо-мокрый) способ формования ПОД- нитей.

2. Опытная установка получения полиоксадиазольных комплексных нитей.

3. Технология получения ПОД- нитей сухо-мокрого формования на опытной

установке.

4. Экспериментальные данные по исследованию эксплуатационных свойств

ПОД-нитей предложенного способа формования.

Личный вклад автора состоит в постановке проблемы, разработке

двухстадийного способа формования полиоксадиазольных нитей, в

усовершенствовании узлов и компоновке опытной установки для производства

термостойких нитей на основе полиоксадиазольных систем, отработке технологии

получения волокон сухо-мокрого формования на созданной установке, выборе

методов исследования, анализе, обобщении и интерпретации результатов

экспериментов. Обсуждение программы работы и результатов проведено автором

при участии соавторов публикаций и научных руководителей.

Апробация результатов. Основные положения научно-квалификационной

работы докладывались на следующих конференциях: XXI, XXII, XXIII

Международный практический форум «Физика волокнистых материалов:

структура, свойства, наукоемкие технологии и материалы» «SMARTEX- 2018,

2019, 2020 (Иваново, ИВГПУ, 2018, 2019, 2020); Всероссийская (с международным
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участием) молодежная научно-техническая конференция «Молодые ученые -

развитию национальной технологической инициативы» (ПОИСК- 2019, 2021,

Иваново, ИВГПУ, 2019, 2021).

Публикации: по теме диссертационного исследования имеется 16

публикаций, из них две статьи в журналах, индексируемых в международных базах

научного цитирования «Scopus» Web of Science, две статьи рецензируемых

научных изданиях из Перечня ВАК РФ, два патента РФ на изобретение, 10 статей

в журналах различного уровня.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из ведения, пяти глав,

заключения, списка использованной литературы (95 наименований), приложений.

Основная часть работы изложена на 109 страницах машинописного текста,

включая 29 рисунков, 37 таблицы и 8 приложений на 8 страницах.

Автор выражает глубокую благодарность за оказанную помощь и научные

консультации по диссертационной работе доктору химических наук, профессору,

заслуженному деятелю науки Шаблыгину Марат Васильевичу.
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1 Литературный обзор

Современная ситуация в текстильной промышленности России

характеризуется дефицитом натуральных сырьевых ресурсов, отсутствием

отечественного оборудования для производства химических волокон, а также

изношенностью оборудования, которая составляет 60-80%.

На фоне растущего спроса на рынке технического текстиля и спецодежды

существует проблема недоступности термостойких волокон отечественного

производства.

Термостойкие волокнистые материалы применяются в областях воздействий

высоких и низких температур [1].

Перспективным направление импортозамещения является разработка

технологии производства полиоксадиазольных волокон, позволяющая повысить их

физико-механические и эксплуатационные характеристики.

Полимеры этого класса обладают уникальными свойствами и находят

применение в оптоэлектронике, электрохимии, изготовлении

высокотемпературных мембран и фильтрующих материалов, селективных

мембран для разделения газов и жидкостей и др. [2-7].

На сегодняшний день российский рынок технических тканей и нетканых

полотен полностью зависит от импортных поставок, т.к. производство исходных

сырьевых материалов для них было утрачено. Большое количество термостойких

синтетических волокон (Nomex, Kevlar, Kermel, Зейлон, Twaron, PPS) иностранных

производителей заняли практически все ниши на отечественных предприятиях [8-

15].

На фоне растущего спроса на рынке технического текстиля и спецодежды

существует проблема недоступности термостойких волокон отечественного

производства.

Основное назначение указанных материалов — это применение для

изготовления специальной защиты военных и пожарных, фильтрация выбросов

10

технологических газов на предприятиях, производящих металлы, цемент,

продукты нефтепереработки др.

Учитывая высокий уровень технических требований к названным изделиям,

вопрос выбора вида волокна для текстильных полотен приобретает важное

значение.

1.1 Анализ рынка термостойких высокомодульных высокопрочных

волокон отечественных и зарубежных производителей

В мировой практике возрастает роль полимерных волокон со специальными

функциональными свойствами:

- термо- и огнестойкие волокна;

- высокопрочные и высокомодульные термостойкие волокна.

Термостойкие органические волокна предназначены для длительной

эксплуатации при температурах до 250-300оС [16-21].

Свойства огнезащитных волокон и нитей из промышленных полимеров

(полиамидов, полиэфиров, полиакрилонитрила, полиолефинов, природных

полимеров) и пути их дальнейшей модификации описаны в ряде монографий,

обзоров и статей [22-40].

В качестве критерия термостойкости используется доля сохранения удельной

разрывной нагрузки волокна при заданной температуре эксплуатации.

К термостойким относят волокна, сохраняющие не менее 50% исходной

прочности после температурных воздействий, к высокотермостойким-

сохраняющие не менее 75% исходной прочности [41].

Почти все виды термостойких волокон являются трудногорючими.

Для определения степени воспламеняемости волокон чаще всего используют

значение кислородного индекса. Кислородный индекс означает содержание

кислорода в воздушной среде в %, при котором воспламеняется объект (волокно).

Показатели кислородного индекса волокон различных классов приведены в

таблице 1 [42].
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Таблица 1 - Показатели кислородного индекса волокон

№ Волокно Показатель кислородного индекса, %

1 Полиэтиленовое 17,5

2 Полиакрилонитрильное 18,0

3 Триацетатное 18,4

4 Полипропиленовое 18,6

5 Вискозное 18,9

6 Хлопок 19,0

7 Найлон 6 20,0

8 Полиэфирное 22,0

9 Шерсть 25,2

10 Арселон 25-27

11 Номекс 28-29

12 Терлон 27-30

13 Ацетохлорин 34,0

14 Кайнол 35.0

15 Арлана 35-37

16 Кермель 32.0

17 Поливинилхлоридное 23.1

18 Тварон 27-30

19 Армос 38-42

20 Русар-О 40.5

21 СВМ 37-43

22 Кевлар 26-28

23 Panox, Pyron, Pyromex 45-50

24 Нитокс 43-45

25 Протекс, Канекорон 32-44

Наиболее распространенными по химическому составу являются

термостойкие волокна следующих групп:

1. Ароматические амиды
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Волокна этой группы производятся с различными торговыми марками –

Тварон (ф. Тэйджин, Япония), Кевлар (ф. Дюпон, США), СВМ (Россия), Армос

(Россия), Руслан (Россия), Технора (ф. Тэйджин, Япония), Номекс (ф. Дюпон,

США), Конекс (ф. Тэйджин, Япония), Арлана (Россия), Кермель (ф. Родиа,

Франция) [43].

2. Полиоксадиазольные - Арселон (Россия, Беларусь) [44-47].

3. Модифицированные вискозные и полиакрилонитрильные волокна-

Нитокс (Россия), Protex (Япония), Pyron (Венгрия), Panox (США), Pyromex

(Япония) [48].

4. Полиимидные волокна – Р84, аримид и др. [44].

5. Неорганические волокна – стеклянные, базальтовые, кремнеземные,

алюминиевые, и др. [49-50].

Рассмотрим свойства основных представителей названных групп.

Номекс – ароматическое мета-арамидное волокно, обладающее высокой

химической и радиационной устойчивостью с температурой эксплуатации до

2500С [51]. Это волокно является зарубежным аналогом отечественного волокна

фенилон, производство которого утрачено.

Указанные волокна не производятся на территории нашей страны и

закупаются для выработки огнестойких тканей и нетканых полотен. Мировой

выпуск волокон и нитей превышает 85 тыс. т/год.

Основные физико-механические показатели названных волокон и нитей

представлены в таблице 2.

Таблица 2 - Физико-механические показатели волокон Номекс

Свойства Показатели волокна

1 2

Линейная плотность, текс 0,17; 0,22; 0,33

Удельная разрывная нагрузка, сН/текс

- в сухом состоянии

- в мокром состоянии

44

35
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Окончание таблицы 2

1 2

Относительное удлинение при разрыве, %

- в сухом состоянии

- в мокром состоянии

25

16

Кислородный индекс, % 35-37

Плотность, г/см3 1,38

Назначение указанных волокон и нитей:

 для производства шинного корда и резинотехнических изделий волокна

Nomex выпускают в виде бесконечных нитей с числом филаментов от 78 – 280;

 волокна перспективны при разработке материалов триботехнического

назначения, особенно в качестве замены асбеста во фрикционных материалах;

 волокна перспективны для изготовления органопластиков, которые

используются в различных областях судостроения (гребные и парусные суда),

высококачественные спортивные товары (лыжи, теннисные ракетки и др.), каски,

шлемы, антенны.

 в тканях для рабочей одежды электромонтеров, сварщиков, рабочих

химической промышленности применяют волокна Nomex III;

 для производства полимерной бумаги, на основе которой разработаны

полимеросотопласты;

 войлок из волокна Nomex используется в качестве теплоизоляции и

демпфера в конструкции теплозащиты ВСК «Спейс Шаттл»;

 ткани для фильтрации выбросов технологических газов.

Кермель - полиамидоимидное волокно из семейства мета-арамидов,

основным производителем которого является Франция. Данные волокна обладают

хорошими теплостойкими и теплозащитными свойствами, обусловленными

химическим строением самих волокон. Хорошая окрашиваемость волокна наряду

с защитными свойствами определила применение нитей Кермель для изготовления

униформы полицейских, летчиков, танкистов, камуфлированной спецодежды [52].
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Краткие физико-механические характеристики представлены в таблице 3.

Таблица 3 - Физико-механические свойства волокон и нитей Кермель

Свойства Показатели

Нити Волокна

Модуль деформации, ГПА 5 9

Удельная разрывная нагрузка, сН/текс 36-44 40-44

Относительное удлинение при разрыве, % 17-21 18-19

Модуль упругости, кгс/мм2 240-320 240-320

Кислородный индекс, % 32 32-35

Плотность, г/см3 1,34 1,35

Влагопоглощение, % 4,0 4,0

Волокна Kermel могут длительно выдерживать воздействия повышенных

температур, не изменяя своих физических характеристик. Волокна не плавятся, а


[…]


фильтрующую поверхность текстильного материала фильтровального рукава.

Пыль оседает на фильтрующем материале, очищенный воздух подается в камеру

чистого газа.

По мере накопления пыли в фильтрующем материале возрастает

сопротивление движению воздуха, снижается пропускная способность

фильтровальных рукавов.

Опытный текстильный материал, имеющий два слоя различной структуры и

фильтрующий в каждом слое частицы металлов разных размеров, при регенерации

подвергали самому эффективному способу очистки, а именно, импульсному

методу, который обеспечивает высокую степень восстановления фильтрующих

свойств материала.

В приложении №7 представлены характеристики фильтрующих опытных

образцов.

В таблице 37 приведены основные характеристики опытного образца

фильтрующего материала, выполненного на основе полиоксадиазольных нитей

сухо-мокрого формования и волокон в сравнении с одним из серийных материалов.

Ввиду наличия малоусадочных свойств опытный текстильный материал

будет сохранять постоянные размеры во время срока эксплуатации.

Применение полиоксадиазольных нитей в изделии обеспечивает его

теплостойкость не ниже 250оС и термостойкость до 400оС, требуемые при

фильтрации.

Опытный текстильный материал обладает высокой хемостойкостью, в

частности, к кислотно-солевым газо-воздушным средам, имеющим в своем составе

комплекс соединений алюминия, серебра, меди, железа, никеля, олова, свинца,

мышьяка, пары воды, фтористой и соляной кислот. Высокая хемостойкость

позволяет прогнозировать срок службы изделия в указанных условиях не менее 1

года.
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Таблица 37 - Сравнительные характеристики фильтровальных материалов

№ Показатели Опытный образец Серийный материал

1 Поверхностная

плотность, г/ м2

550±10%

315-450

2 Разрывная нагрузка

вдоль основы, Н

2100- 3000

2724

3 Разрывная нагрузка

вдоль утка, Н

895-1200

1130

4 Разрывное удлинение по

основе, %

9-15

40-44

5 Разрывное удлинение по

утку, %

5-10

4,7-7

6 Воздухопроницаемость,

дм3/м2 с

20-150

55-130

7 Усадка, % не более 1,0 -

8 Удельное электрическое

сопротивление, Ом м

107

п-арамид 1013

арселон 1012 (из проспекта ОАО

СветлогорскХимволокно, BY)

9 Степень очистки воздуха,

содержание частиц пыли

в воздухе

На входе до 5 г/м3

на выходе - 0,4

мг/м3(очень высокая)

Средний уровень очистки на

выходе- до 5мг/м3

Применение нетканого дублирующего слоя в опытных текстильных

материалах позволяет экономить дорогостоящую комплексную нить и

использовать для его изготовления штапельные волокна и волокнистые отходы.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что текстильные материалы

предлагаемых структур на основе полиоксадиазольных нитей сухо-мокрого

формования обладают комплексом свойств, требуемых при фильтрации горячих

технологических газов и промышленного воздуха.

Разработанные нити могут быть рекомендованы для изготовления

фильтрующих конструкций, в частности на сталеплавильных предприятиях и в

цветной металлургии.
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5.2 Выводы по главе

1. Предложен текстильный материал на основе полиоксадиазольных нитей и

волокон для фильтрации горячих технологических газов, обеспечивающий

удержание мелкодисперсной пыли металлов размером до 1 мкм.

2. Показано, что ввиду наличия малоусадочных свойств опытный

текстильный материал будет сохранять постоянные размеры во время срока

эксплуатации.

3. Применение полиоксадиазольных волокон в изделии обеспечивает его

теплостойкость не ниже 250оС и термостойкость до 400оС, требуемые при

фильтрации.

4. Результаты испытаний показали, что для предложенного текстильного

материала, имеющего два слоя различной структуры и фильтрующего в каждом

слое частицы металлов разных размеров, возможно при его регенерации

применять самый эффективный способ очистки - импульсный метод, который

обеспечивает высокую степень восстановления фильтрующих свойств материала.

5. На предложенный текстильный материал на основе полиоксадиазольных

нитей и волокон для фильтрации горячих технологических газов выдан патент RU

760532, бюл. № 33, опубл. 25.11.2021).
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. На основе проведенного анализа мировой конъюнктуры обоснована

возможность получения термостойких высокопрочных комплексных нитей на

основе полиоксадиазольных систем отечественного производства взамен

импортных.

2. Рассмотрен механизм образования непрерывной жидкой нити и приведены

формулы расчета критической скорости истечения струи прядильного раствора и

кратности вытяжки для разработки технологических параметров процесса.

3. С учетом преимуществ и недостатков известных способов формования

химических нитей доказана возможность применения сухо-мокрого способа

формования ПОД-систем при сохранении степени циклизации, достигнутой при

поликонденсации. Ранее этот способ не применялся для волокнообразующих ПОД-

систем.

4. В целях обоснования конструктивных и технологических параметров фильер

предложена математическая интерпретация технологических факторов сухо-

мокрого формования комплексной ПОД-нитей стабильной структуры.

5. В условиях сухо-мокрого способа формования комплексной ПОД –нити

предложена усовершенствованная фильера с капиллярами конической формы в

количестве 200-300, расстоянием между отверстиями 0,85 мм и диаметром

донышка фильеры 12,5 мм.

6. Установлена длина пути жгутика в осадительной ванне 85 см и кратность

пластификационной вытяжки 3-4.

7. Разработана опытная установка для получения комплексной ПОД-нити сухо-

мокрым способом, оборудованная КИП для контроля параметров, установлены

технологические параметры формования ПОД- нитей сухо-мокрым способом.

8. Показано, что разработанный способ получения нитей на основе

волокнообразующих полиоксадиазольных систем позволил придать им набор

улучшенных эксплуатационных свойств, таких как безусадочность, повышенная

механическая разрывная нагрузка и равновесная влажность, пониженное
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относительное удлинение и электросопротивление, а также высокая

морозостойкость (до -70оС).

9. Предложен текстильный материал на основе полиоксадиазольных нитей и

волокон для фильтрации горячих технологических газов, обеспечивающий

удержание мелкодисперсной пыли металлов размером до 1 мкм.
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Приложение 3

Оптимальные параметры работы фильтрующих материалов в различных средах и условиях.

Типы ткани

У
д

ел
ьн

ы
й

в
ес

Температура, 0С Химическая стойкость

Волокна

Ш
та

п
ел

ьн
ая

н
и

ть

М
у

л
ьт

и
н

и
ть

М
о

н
о
н

и
ть

И
гл

о
п

р
о
б

и
в
н

о
е

п
о

л
о

тн
о

Н
о
м

и
н

ал
ьн

ая

М
ак

си
м

ал
ьн

ая

К
и

сл
о
ты

Щ
ел

о
ч
и

Р
ас

тв
о
р

и
те

л
и

О
к
и

сл
и

те
л
и

Полипропилен + + + + 0,91 90 100 **** **** **** **

Полиамид + + + - 1,14 110 120 * **** * **

Полиэфир + + + + 1,38 120 140 **** * *** ****

Полиарамид + + + + 1,38 200 240 ** *** *** ****

Полиакрил + + - + 1,15 120 140 *** *** *** ***

Тефлон - + + + 2,20 250 260 **** **** **** ****

Полиоксадиазольное + - - + 1,44 250 400 ** **** *** ***
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Приложение 4

Схема получения серийных волокон на основе полиоксадиазольной

полимерной системы
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Приложение 5

Система факторов формования ПОД- волокна сухо-мокрого способа.

Факторы процесса

получения ПОД-

волокна

Характеристика операций Ожидаемый результат

Исходные компоненты Применение гидразин сульфата

отечественного производства [95]

1.Содержание основного вещества 99,5% с повышенной

реакционной способностью.

2.Снижение температуры процесса поликонденсации.

Конструкция фильеры Компоновка и конструктивные

особенности фильерных отверстий

1.Устойчивость сухо-мокрого способа формования

обеспечивается при содержании отверстий в фильере 200-

300 с расстоянием 0,85 мм между ними и диаметром

донышка 12,5 мм

2. Исключение засорения отверстий.

Формование Двух-стадийное 1.Сохранение 100%-ной степени циклизации.

2.Регулируемая предварительная вытяжка с

самопроизвольной ориентацией полимерных слоев

Конструкция

осадительной ванны

Длина пути жгутика Увеличение длины пути жгутика до 85 см повышает качество

свежесформованного волокна по содержанию полимера в

жгутике и повышает его удельную нагрузку.

Термообработка Строгое регулирование

продолжительности процесса.

Для исключения релаксационных процессов
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Приложение 6.

Показатели свойств полиоксадиазольных комплексных нитей после термообработки.

Условия вытягивания Удельная разрывная нагрузка волокна при

различном времени термообработки, сН/текс

Относительное удлинение при

различном времени термообработки, %

0С Λmax, % 2 с 4 с 9 с 2 с 4 с 9 с

50 3,4 42,7 43,0 42,41 7,3 6,2 5,6

300 то же 43,49 43,66 43,89 6,6 5,9 5,0

320 то же 44,48 44,30 44,61 6,3 5,8 4,6

350 то же 45,67 44,95 45,03 6,0 5,6 4,2

370 то же 46,32 45,38 45,04 5,9 5,2 3,9

380 то же 47,01 45,61 44,14 5,5 4,8 3,7

400 то же 43,8 44,86 41,64 5,2 4,1 3,5

420 то же 43,6 41,49 - 4,7 3,8 -

430 то же 44,73 41,29 - 4,2 3,8 -

450 то же 45,71 43,71 38,54 3,8 3,6 2,8

500 то же 39,25 36,18 разруш. 3,2 2,7 разруш.
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Приложение 7

Характеристики опытных образцов.

№

образца

Линейная

плотность

нитей в

тканом слое,

текс

Поверхностна

я плотность

тканевого

слоя, г/ м2

Линейная

плотность

волокна в

нетканом

слое, текс

Поверхностная

плотность

нетканого слоя,

г/ м2

Толщина, мм Воздухопроницаемость,

дм3/м2 с

1 29 120 0,6 360 2,9 140

2 200 400 0,22 120 1,7 20

3 10 386 0,33 114 2,3 65

4 100х2 400 0,22 120 2,9 38
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Приложение 8