«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор

ФГБОУ ВО «Ивановский государственный химико-технологический университет»,

д-р техн. наук, доцент

Н.Е. Гордина

« 11 »

09

2023 г.

### Отзыв ведущей организации

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановский государственный химико-технологический университет» на диссертацию **Макарова Бориса Павловича на тему: «Разработка технологии производства полиоксидазольных нитей на основе двухстадийного формования»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.16 – Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности

**Актуальность** темы диссертационной работы Макарова Б.П. обусловлена востребованностью в промышленности волокнистых материалов, обладающих определенным комплексом физико-механических свойств, и, в первую очередь, термостойкостью. В настоящее время российский рынок обеспечивается в основном за счет поступления импортного сырья и материалов. Разработки российских ученых в области получения термостойких и высокопрочных волокон, изучения их свойств, отечественная школа специалистов были забыты и не использовались в течение длительного времени, производство материалов из отечественных компонентов практически было утрачено.

Таким образом, представленное в настоящем диссертационном исследовании развитие научных подходов к созданию термостойких и высокопрочных волокон хорошо коррелирует с высокой потребностью реального производственного сектора в таких материалах и гарантирует актуальность и перспективность выбранной темы.

**Научная новизна** диссертационной работы заключается в создании инновационного способа двухстадийного (сухо-мокрого) формования полиоксидазольных нитей (ПОД-нитей), на изобретение которого получен патент РФ 2022113790/04 с приоритетом от 24.05.2022.

Дано теоретическое обоснование конструктивных и технологических параметров фильер для получения нитей стабильной структуры с высокой степенью разделения филаментов.

Создана опытная установка для получения ПОД-нити двухстадийным способом формования.

Определены оптимальные технологические параметры получения полиоксадиазольной комплексной нити двухстадийным (сухо-мокрым) способом с улучшенными потребительскими свойствами.

**Научная и практическая ценность работы** заключается:

- в разработке процесса формования, позволяющего исключить влияние дециклизующего реагента на первой стадии формования ПОД-нити. При этом сохраняется 100%-ная степень циклизации полимера;

- в создании математической интерпретации технологических факторов формования при продавливании раствора через фильерные капилляры;

- в оптимизации условий образования наружного каркаса свежесформованной нити при контакте с воздушной средой;

- в определении температурно-временных режимов образования структуры готовой комплексной ПОД-нити, исключая релаксационные процессы в ней.

При этом доказана возможность применения результатов исследований для освоения серийного выпуска отечественных термостойких волокон на основе полиоксадиазольных систем с улучшенными эксплуатационными характеристиками не уступающих, а по некоторым параметрам и превосходящих импортные аналоги. Выработанные по разработанным технологиям нити нашли применение при изготовлении многофункциональных материалов, в том числе для фильтрации горячих технологических газов и промышленного воздуха (патент RU2021110219 от 13.04.21).

**Степень достоверности и обоснованности результатов исследования, научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность и обоснованность результатов, полученных в диссертационной работе, обеспечены применением комплекса современных методов исследования, включающих как стандартные, так и специальные методики для испытаний свойств исследуемых объектов, а также аналитические методы исследования. Основу теоретических исследований составили положения теории физики полимеров и структурных преобразований волокнообразующих систем. При исследовании свойств ПОД-нитей применены методы термомеханического анализа (ТМА), динамической термогравиметрии (ТГА), дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК), дифференциального термического анализа (ДТА). Обработка экспериментальных данных проводилась методами математической статистики.

Результаты и выводы характеризуются согласованностью, сопоставимы и не противоречат известным результатам теоретических и экспериментальных исследований.

**Личный вклад автора** не вызывает сомнений, состоит в выборе и обосновании методик, проведении экспериментальных исследований, обработке и обобщении результатов.

**Структура и содержание диссертации**

Диссертационная работа включает введение, пять глав, заключение, список использованной литературы (95 наименований), приложения.

Основная часть работы изложена на 109 страницах машинописного текста (29 рисунков, 37 таблиц и 8 приложений на 8 страницах).

**Во введении** обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования, указаны научная новизна, практическая и теоретическая значимость результатов, выносимых на защиту.

**В первой главе** на основе научно-технической литературы проведен анализ свойств термостойких и огнезащитных высокомодульных высокопрочных химических волокон отечественных и зарубежных производителей. Обоснован выбор класса термостойких волокнообразующих полиоксадиазольных систем и способ их формования для исследований.

**Во второй главе** проанализированы основные известные способы формования синтетических нитей, показаны преимущества и недостатки каждого из них.

Показано, что при получении химических волокон за счет ориентирования с циклизацией происходит структурирование макромолекул, следствием которого является повышение их физико-механических характеристик. При этом основное структурообразование происходит при вытягивании за счет ориентационных процессов (пластификационная и термовытяжка).

Приводится механизм образования непрерывной жидкой нити и приведены формулы расчета критической скорости истечения струи прядильного раствора, установлена кратность вытяжки для определения технологических параметров процесса. Показаны энергетические затраты при переходе изолированной капли в непрерывную цилиндрическую струю.

На основании анализа представленной в главе информации высказано предположение, что сухо-мокрый способ формования ПОД-системы, ранее не применяемый для этих полимеров, позволит сохранить степень циклизации, достигнутую при поликонденсации, ввиду отсутствия активатора дециклизации на первой стадии формования. В качестве технического решения предложен способ двухстадийного формования растворов полиоксадиазольных волокнообразующих систем.

**Третья глава** содержит описание конструкционных разработок для формования ПОД-нитей сухо-мокрым способом. Проведена модернизация конструкции фильеры по сокращению количества отверстий в фильере, уменьшению диаметра донышка, увеличению расстояния между отверстиями, изменения характера расположения, изменения формы отверстий с цилиндрической на коническую. Для реализации выбранного способа получения ПОД-нитей с повышенными прочностными свойствами автором разработана опытная установка с контролируемыми технологическими параметрами.

Представлена математическая интерпретация технологических факторов течения раствора через фильерные капилляры, включая скорость течения раствора в различных сечениях и фильерную вытяжку.

**В четвертой главе** приводятся результаты исследования и анализ эксплуатационных свойств ПОД-нитей сухо-мокрого формования.

Результаты термического анализа (ТГА и ДСК) подтвердили высокую термостойкость и теплостойкость полученных волокон.

На основании представленных результатов показано, что термическая обработка полиоксидазольных волокон вызывает как деструктивные процессы, приводящие к потере прочности, так и процессы упорядочения структуры аморфных областей и более равномерное распределение нагрузки вдоль полимерных цепей, что в итоге обеспечивает повышение механических свойств.

**В пятой главе** сообщаются результаты исследования возможности применения ПОД-нитей сухо-мокрого формования. Для прогнозирования областей применения указанных комплексных ПОД-нитей выполнен эксперимент по созданию структуры текстильного материала на основе полиоксидазольных нитей сухо-мокрого способа формования, обеспечивающей удержание мелкодисперсной пыли металлов размером до 1 мкм и позволяющей гарантированно выдерживать нормы предельно-допустимого выброса.

Основные положения и результаты диссертационной работы прошли апробацию на научно-технических конференциях различного уровня, отражены в 16 научных работах, в том числе в двух статьях, опубликованных в журнале, входящем в перечень ВАК, двух патентах, двух статьях в журналах, индексируемых в международных базах научного цитирования «Scopus» и Web of Science.

Автореферат диссертации и опубликованные материалы отражают основное содержание и результаты, изложенные в диссертации.

#### **Рекомендации по использованию результатов диссертации:**

Результаты, полученные в диссертационной работе Макарова Б.П., могут быть использованы:

- предприятиями при освоении серийного выпуска ПОД - волокон сухо-мокрого способа формования;
- конструкторами при разработки фильеры для формования ПОД - волокон с повышенными эксплуатационными характеристиками.
- высшими учебными заведениями при подготовке специалистов для текстильной и легкой промышленности в рамках учебных дисциплин «Текстильное материаловедение», «Технологии получения химических нитей».

#### **Замечания по работе**

По представленной диссертационной работе и автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

1. Чем обусловлена необходимость изменения конструкции фильеры?
2. Влияет ли порядок расположения отверстий в фильере на характеристики вырабатываемого волокна?

3. Каковы технологические преимущества разработанного способа сухо-мокрого формования ПОД-нитей?

4. Каким образом определяли состав свежесформованного жгута при разработке сухо-мокрого формования?

5. Каков экономический эффект от внедрения ПОД-нитей сухо-мокрого формования?

Замечания:

- в разделе 2.3.1. приведена некорректная формула циклизации;

- оформление списка использованных в работе литературных источников не соответствует ГОСТ.

Выявленные по диссертационной работе замечания носят методический характер и не отражаются на ее основных положениях и выводах.

### **Соответствие диссертации паспорту специальности**

Диссертация Макарова Б.П. соответствуют паспорту специальности 2.6.16 - Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности: п. 1. Инновационное развитие технологий первичной обработки и переработки волокон и производства нитей, материалов и изделий текстильной и легкой промышленности (ИТЛП); п. 3. Технологии (в том числе, нанотехнологии) волокон, нитей, материалов и ИТЛП; п. 19. Разработка новых материалов, обеспечивающих высокие эксплуатационные свойства ИТЛП.

### **Заключение**

Диссертационная работа *Макарова Бориса Павловича* на тему «Разработка технологии производства полиоксиадиазольных нитей на основе двухстадийного формования» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком теоретическом и практическом уровне. В работе на основании проведенных исследований изложены научно обоснованные технические и технологические решения, относящиеся к двухстадийному (сухо-мокрому) способу формования полиоксиадиазольных нитей, которые вносят значительный вклад в развитие отечественной сырьевой базы получения химических волокон для производства термостойких высокопрочных изделий. Диссертация Макарова Б.П. выполнена на актуальную тему, имеет научную новизну, практическую значимость и соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.6.16 – Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры «Химическая технология волокнистых материалов» ФГБОУ ВО «Ивановский

государственный химико-технологический университет» (протокол № 2 от 04.09.2023).

**Отзыв составил:**

Профессор кафедры химической
технологии волокнистых материалов
ФГБОУ ВО «ИГХТУ», доктор
технических наук (05.19.02 –
Технология и первичная обработка
текстильных материалов
и сырья), доцент

Владимирцева Елена Львовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ивановский государственный химико-
технологический университет» (ФГБОУ ВО «ИГХТУ»)

Почтовый адрес: 153000, ЦФО, Ивановская область, г. Иваново,
Шереметевский проспект, д. 7.

Тел.: +7(4932) 32-92-41

E-mail: rector@isuct.ru

Подпись Владимирцевой Елены Львовны заверяю

*Ученый секретарь*

04.09.2023

*Юшкова А.А.*